2

УИД № 86MS0036-01-2025-004085-09
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-857-1902/2025 об административном правонарушении

29 сентября 2025 года                                                                                    город Мегион

Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Плотникова Е.А., с участием Гасанова И.Г.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гасанова Илькина Габиб оглы, *,

УСТАНОВИЛ:

Гасанов И.Г. 26.08.2025 года в 13 час. 50 мин. в районе д. № 7 по ул. Новая в г. Мегионе ХМАО-Югры, управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак * региона, в нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Гасанов И.Г. вину признал, событие административного правонарушения не оспаривал.

Заслушав Гасанова И.Г., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Факт совершения Гасановым И.Г. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах в ходе судебного заседания подтверждается исследованными доказательствами:
-
протоколом 86 ХМ 686952 об административном правонарушении от 26.08.2025 года, в котором описано вышеуказанное административное правонарушение, совершенное Гасановым И.Г., ответственность за которое предусмотрена ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-
копией карточки учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции, из которой следует, что в отношении Гасанова И.Г. 03.02.2022 года установлен код технологической операции: «учет приостановления действия права управления по постановлению судебного пристава»;

-
копией постановления ОСП  по г. Мегиону о временном ограничении на пользование должником специальным правом от 31.01.2022 года;

-
копией предупреждения к ИП 28223/21/86007-ИП, которое получено лично Гасановым И.Г. о чем имеется соответствующая запись и поставлена подпись;

-
рапортом ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД полиции ОМВД России по г. Мегиону лейтенанта полиции Романчука Д.С. от 26.08.2025 года, из которого следует, что во время несения службы по охране общественного порядка и безопасности движения 26.08.2025 года с 07 час. 00 мин. До 19 час 30 мин. В составе экипажа № 10 совместно с ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону Кабакчей А.А. 26.08.2025 года в 13 час. 50 мин.по адресу: г. Мегион, ул. Новая, д. 7 было остановлено транспортное средство *, государственный регистрационный знак * региона, под управлением гражданина Гасанова Илькина Габиб оглы, * года рождения, у которого при проверке по базе «ФИС ГИБДД» было выявлено ограничение: «приостановление права управления транспортными средствами», после чего был составлен административный протокол по ст 17.17 КоАП РФ;

-
копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля *, государственный регистрационный знак Р 204 СВ 186 региона, является *.;

-
копией карточки операции с ВУ на имя Гасанова И.Г.

В соответствии со ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

         При неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.

Если исполнительный документ, содержащий указанные в части 2 настоящей статьи требования, не является судебным актом или выдан не на основании судебного акта, то судебный пристав-исполнитель или взыскатель вправе обратиться в суд с заявлением об установлении временного ограничения на пользование должником специальным правом.

Временное ограничение на пользование должником специальным правом не может применяться в случае:

1) если установление такого ограничения лишает должника основного законного источника средств к существованию;
2) если использование транспортного средства является для должника и проживающих совместно с ним членов его семьи единственным средством для обеспечения их жизнедеятельности с учетом ограниченной транспортной доступности места постоянного проживания;
3) если должник является лицом, которое пользуется транспортным средством в связи с инвалидностью, либо на иждивении должника находится лицо, признанное в установленном законодательством Российской Федерации порядке инвалидом I или II группы либо ребенком-инвалидом;
4) если сумма задолженности по исполнительному документу (исполнительным документам) не превышает 10 000 рублей;
5) если должнику предоставлена отсрочка или рассрочка исполнения требований исполнительного документа.

В постановлении о временном ограничении на пользование должником специальным правом судебный пристав-исполнитель разъясняет должнику его обязанность соблюдать установленное ограничение и предупреждает об административной ответственности за его нарушение. Указанное постановление утверждается старшим судебным приставом или его заместителем. Копии указанного постановления не позднее дня, следующего за днем его вынесения, вручаются должнику лично, направляются взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности.

Судебный пристав-исполнитель не позднее дня, следующего за днем исполнения требований исполнительного документа или возникновения оснований для отмены временного ограничения на пользование должником специальным правом, выносит постановление о снятии данного ограничения, которое утверждается старшим судебным приставом или его заместителем. Копии указанного постановления либо судебного акта или постановления вышестоящего должностного лица об отмене постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом незамедлительно направляются должнику, взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности.

Из сообщения ОСП по г. Мегиону следует, что в отношении должника Гасанова Илькина Габиб оглы ограничение в праве управления транспортным средством, наложенное 31.01.2022 года по ИП № 28223/21/86007, не снималось.

Мировой судья квалифицирует деяние Гасанова И.Г. по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, то есть нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, тяжесть правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде обязательных работ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гасанова Илькина Габиб оглы виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.
Постановление мирового судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                      Е.А. Плотникова

Статья 32.13 КоАП РФ.

1. Постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

2. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

3. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ Е.А. Плотникова

секретарь судебного заседания

аппарата мирового судьи____________________ А.В. Шишман
29 сентября 2025 года